
Bezpečnostní aspekty úložiště 

jaderného odpadu

Dana Drábová



Potenciální riziko jaderných zařízení

– Je dáno množstvím radioaktivních látek 

zejména v souvislosti s jejich možným 

kontaktem či s únikem do životního prostředí. 

ÚKOL = ZA VŠECH OKOLNOSTÍ ZAJISTIT 

IZOLACI RADIOAKTIVNÍCH LÁTEK



Radiační ochrana – co to je?

Cílem radiační ochrany je:

• zabezpečit ochranu zdraví každého jednotlivce, jeho

potomků a lidské populace jako celku před

možnými škodlivými účinky ionizujícího záření.

• umožnit využití zdrojů záření ve prospěch člověka.

Atomový zákon:

- systém technických a organizačních opatření k 

omezení ozáření člověka a k ochraně životního 

prostředí před účinky ionizujícího záření



Pro zajištění vysoké úrovně bezpečnosti 

(= nízkého rizika) je třeba:

• mít pod kontrolou ozáření lidí a výpusti

radioaktivních látek do životního prostředí;

• omezovat pravděpodobnost událostí, které by

mohly vést ke ztrátě kontroly;

• (umět zmírňovat následky takových událostí, 

pokud by nastaly)

SYSTÉM NĚKOLIKANÁSOBNÝCH BARIÉR = 

OCHRANA DO HLOUBKY







Mezinárodní kontext

Účinky záření Mezinárodní 

doporučení

Základní 

principy

Základní 

doporučení



Od doporučení k předpisům

ICRP IAEA Národní regulační 

orgány

FAO

ILO

PAHO

WHO

členské 

státy

NEA/OECD

ostatní

Organizace

Procesy

Publikace

konzultační 

období

Doporučení BSS Předpisy

Doporučení Modelové standardy Začlenění

návrh a 

posouzení

posouzení 

orgány



Standardy MAAE





Umístění úložiště ve vybrané lokalitě musí být

bezpečné a jeho bezpečnost prokázána na

základě znalostí o místě, kde má být úložiště

postaveno s uvážením všech rizik

přicházejících v úvahu v provozním období a v

období po uzavření úložiště. Optimalizační

mezí pro bezpečné uložení RAO je efektivní

dávka 0,25 mSv za kalendářní rok pro

normální scénář vývoje úložiště a 1 mSv/rok

pro scénáře vniknutí člověka k odpadům.





Jaké je ozáření z různých zdrojů ?








